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※数値をXと記載したものは、回答社数が２社以下のためX表示としている。 



１．就業者数（1社平均）
(人)　

社　数
（社）

4人以下 18 1.7 0.6 2.3 0.6 2.8

5～9人 13 2.2 4.7 6.8 1.1 7.9

10～19人 21 2.3 9.7 12.0 1.9 13.9

20～29人 8 2.8 19.0 21.8 3.1 24.9

30～49人 11 2.5 34.0 36.5 2.0 38.5

50～99人 9 3.3 61.7 65.0 6.1 71.1

100～299人 8 3.5 179.9 183.4 27.1 210.5

300人以上 - - - - - -

【合　計】 88 2.4 31.8 34.2 4.4 38.6

出版印刷 16 2.4 42.2 44.6 5.3 49.8

事務用印刷 20 2.2 14.4 16.6 3.0 19.6

商業印刷 38 2.7 43.3 46.1 5.7 51.7

包装印刷 2 X X X X X

特殊印刷 2 X X X X X

ソフト・サービス 1 X X X X X

その他 2 X X X X X

【合　計】 81 2.5 34.0 36.5 4.6 41.1

小計
パート·嘱託

派遣等
就業者数合計

規
模
別

業
態
別

東京 常勤役員 常用従業員



２．部門別就業者数(上段：1社平均(人)、下段：構成比(％))

社　数

(社)

4人以下 18 0.2 0.5 - 0.1 0.3 0.6 0.1 1.0 2.8

6.9 18.4 - 2.5 12.0 21.6 4.5 34.1 100.0

5～9人 13 1.2 1.5 0.8 0.7 1.3 0.7 0.2 1.7 7.9

14.6 18.4 10.2 8.3 16.5 8.7 2.4 20.9 100.0

10～19人 20 3.0 2.5 0.3 0.9 3.3 1.3 0.4 2.1 13.8

21.9 18.0 1.9 6.7 24.2 9.3 2.9 15.1 100.0

20～29人 8 2.4 5.3 4.3 1.9 6.6 2.5 0.3 1.8 24.9

9.5 21.1 17.1 7.5 26.6 10.1 1.0 7.0 100.0

30～49人 11 9.1 7.5 2.2 3.5 7.9 2.5 3.5 2.5 38.5

23.6 19.3 5.7 9.0 20.5 6.4 9.0 6.6 100.0

50～99人 9 15.3 12.0 8.8 8.9 13.8 4.3 4.9 3.1 71.1

21.6 16.9 12.3 12.5 19.4 6.1 6.9 4.4 100.0

100～299人 8 35.1 70.8 23.6 21.4 40.9 10.8 4.5 3.5 210.5

16.7 33.6 11.2 10.2 19.4 5.1 2.1 1.7 100.0

300人以上 - - - - - - - - - -

- - - - - - - - -

【合　計】 87 7.1 10.1 3.9 3.8 7.8 2.5 1.5 2.0 38.8
18.3 25.9 10.1 9.8 20.2 6.4 3.9 5.3 100.0

出版印刷 15 13.9 12.9 0.4 5.7 12.5 3.3 1.1 2.2 52.0

26.8 24.7 0.8 10.9 24.1 6.3 2.1 4.2 100.0

事務用印刷 20 2.3 5.5 2.8 1.9 3.5 1.6 0.1 1.9 19.6

11.5 28.3 14.2 9.6 18.0 8.3 0.3 9.8 100.0

商業印刷 38 8.1 14.3 6.8 4.9 10.1 3.0 2.3 2.2 51.7

15.6 27.7 13.2 9.5 19.5 5.9 4.4 4.2 100.0

包装印刷 2 X X X X X X X X X

X X X X X X X X X

特殊印刷 2 X X X X X X X X X

X X X X X X X X X

ソフト・サービス 1 X X X X X X X X X

X X X X X X X X X

その他 2 X X X X X X X X X

X X X X X X X X X

【合　計】 80 7.5 10.9 4.3 4.1 8.3 2.6 1.6 2.1 41.4
18.2 26.3 10.3 9.9 20.0 6.3 3.9 5.1 100.0

業
態
別

東京 プリプレス プレス ポストプレス 総務 デザイン 役員 就業者数合計

規
模
別

工務 営業



３．労働日数、労働時間（事業所が就業規則等で定めている：1社平均）
(時間：分)

社　数 年間労働日数 1日の所定労働時間
（社） (日) (休息時間を除く)

4人以下 13 246.6 7:44 1,907:02

5～9人 11 245.1 7:40 1,879:06

10～19人 17 254.0 7:40 1,947:20

20～29人 8 261.8 7:58 2,085:40

30～49人 11 245.4 7:45 1,901:51

50～99人 9 253.0 7:40 1,939:40

100～299人 8 246.3 7:51 1,933:27

300人以上 - - - -

【合　計】 77 250.1 7:44 1,934:06

出版印刷 16 249.3 7:38 1,902:59

事務用印刷 18 246.8 7:38 1,883:54

商業印刷 37 250.6 7:49 1,958:51

包装印刷 2 X X X

特殊印刷 2 X X X

ソフトサービス 1 X X X

その他 1 X X X

【合　計】 77 250.1 7:44 1,934:06

東京 年間所定労働時間

規
模
別

業
態
別



４．労働日数、労働時間（従業員が実際に働いた１人平均の：1社平均）
(時間：分)  

社  数 年間労働日数 年間所定内労働時間 年間所定外労働時間
（社） (日) (実際に働いた時間) (超過勤務時間)

4人以下 6 248.2 1,798:43 124:40 1,923:23

5～9人 8 235.4 1,617:42 244:21 1,862:03

10～19人 15 248.3 1,687:01 227:56 1,914:57

20～29人 8 260.0 1,779:11 334:30 2,113:41

30～49人 11 239.9 1,628:03 254:22 1,882:25

50～99人 8 243.4 1,584:28 327:24 1,911:52

100～299人 7 238.0 1,531:41 384:47 1,916:28

300人以上 - - - - -

【合　計】 63 244.9 1,633:53 268:23 1,902:16

出版印刷 14 241.9 1,576:11 283:56 1,860:07

事務用印刷 11 245.4 1,699:50 209:38 1,909:28

商業印刷 32 244.6 1,627:50 292:11 1,920:01

包装印刷 2 X X X X

特殊印刷 2 X X X X

ソフト・サービス 1 X X X X

その他 1 X X X X

【合　計】 63 244.9 1,633:53 268:23 1,902:16

東京 年間総実労働時間

規
模
別

業
態
別



５．分野類型別売上高(上段：１社平均(千円)、下段：構成比(％))

社　数 出版印刷 事務用印 合計 １人当たり
(社) 刷 (平均) 売上高

4人以下 12 2,787 15,489 10,494 279 198 147 217 29,612 10,451.1

8.4 53.9 33.0 1.3 1.3 0.9 1.3 100.0

5～9人 10 29,237 35,149 59,366 3,620 13,103 6,770 6,660 153,905 19,238.1

14.0 28.6 38.0 2.1 9.7 5.0 2.6 100.0

10～19人 16 39,645 24,514 149,836 4,114 8,063 36,497 13,112 275,782 20,240.8

20.6 14.2 50.6 2.1 3.3 5.2 4.0 100.0

20～29人 6 61,047 296,955 278,469 13,125 4,950 38,663 19,164 712,374 28,306.2

22.2 26.3 42.0 2.5 0.9 4.0 2.2 100.0

30～49人 10 344,683 51,112 278,310 25,584 14,009 52,237 1,071 767,006 19,516.7

45.3 5.5 34.5 2.5 2.2 9.9 0.1 100.0

50～99人 8 349,151 67,088 512,475 8,178 199,193 55,762 12,630 1,204,477 16,671.0

26.4 6.5 48.1 0.5 11.7 5.6 1.2 100.0

100～299人 8 1,357,364 271,352 3,522,699 180,132 - 25,741 104,619 5,461,906 25,947.3

31.3 9.0 54.8 3.1 - 0.6 1.3 100.0

300人以上 - - - - - - - - - -

- - - - - - - - -

【合　計】 70 263,219 84,713 569,318 27,806 28,939 29,426 19,181 1,022,604 22,811.4

23.1 21.4 42.9 2.0 4.1 4.5 2.0 100.0

出版印刷 15 723,916 10,513 190,159 923 617 18,365 4,739 949,232 18,254.5

77.0 3.8 14.9 0.9 0.2 1.5 1.7 100.0

事務用印刷 16 89,878 315,106 78,735 1,263 1,573 17,050 5,443 509,047 22,878.5

8.9 70.2 15.3 0.1 1.1 2.9 1.5 100.0

商業印刷 35 173,481 20,214 1,014,102 54,640 8,879 28,728 28,433 1,328,476 24,984.8

8.4 8.7 71.1 3.5 2.8 4.4 1.0 100.0

包装印刷 - - - - - - - - - -

- - - - - - - - -

特殊印刷 2 X X X X X X X X X

X X X X X X X X X

ソフト・サービス 1 X X X X X X X X X

X X X X X X X X X

その他 1 X X X X X X X X X

X X X X X X X X X

【合　計】 70 263,219 84,713 569,318 27,806 28,939 29,426 19,181 1,022,604 22,811.4

23.1 21.4 42.9 2.0 4.1 4.5 2.0 100.0

特殊印刷
ソフト・

サービス
その他

規
模
別

業
態
別

東京 商業印刷 包装印刷



６．印刷機種別売上高(上段：１社平均(千円)、下段：構成比(％))

社　数 オフセット オフセット デジタル その他の ソフト・ 合計
(社) 枚葉印刷機 輪転印刷機 印刷機 印刷機 サービス

4人以下 12 14,332 30 4,975 859 2,487 6,899 29,612
48.4 0.1 16.8 2.9 8.4 23.3 100.0

5～9人 10 75,567 31,858 17,083 4,463 8,003 16,930 153,905
49.1 20.7 11.1 2.9 5.2 11.0 100.0

10～19人 16 188,083 12,410 13,238 1,655 13,789 46,607 275,782
68.2 4.5 4.8 0.6 5.0 16.9 100.0

20～29人 6 605,518 52,003 33,482 - 19,946 1,425 712,374
85.0 7.3 4.7 - 2.8 0.2 100.0

30～49人 10 617,440 36,816 16,874 2,301 82,070 12,272 767,006
80.5 4.8 2.2 0.3 10.7 1.6 100.0

50～99人 8 884,086 93,949 120,448 37,339 66,246 3,613 1,204,477
73.4 7.8 10.0 3.1 5.5 0.3 100.0

100～299人 8 2,982,201 2,337,696 60,081 71,005 5,462 5,462 5,461,906
54.6 42.8 1.1 1.3 0.1 0.1 100.0

300人以上 - - - - - - - -
- - - - - - -

【合　計】 70 657,534 113,509 76,695 16,362 58,288 99,193 1,022,604
64.3 11.1 7.5 1.6 5.7 9.7 100.0

出版印刷 15 834,375 27,528 17,086 - 13,289 56,954 949,232
87.9 2.9 1.8 - 1.4 6.0 100.0

事務用印刷 16 255,032 97,737 59,558 17,817 12,217 66,685 509,047
50.1 19.2 11.7 3.5 2.4 13.1 100.0

商業印刷 35 842,254 162,074 78,380 11,956 89,008 144,804 1,328,476
63.4 12.2 5.9 0.9 6.7 10.9 100.0

包装印刷 - - - - - - - -
- - - - - - -

特殊印刷 2 X X X X X X X
X X X X X X X

ソフト・サービス 1 X X X X X X X
X X X X X X X

その他 1 X X X X X X X
X X X X X X X

【合　計】 70 657,534 113,509 76,695 16,362 58,288 99,193 1,022,604

64.3 11.1 7.5 1.6 5.7 9.7 100.0

東京
印刷機の種類

その他

規
模
別

業
態
別



７．受注先の業種別売上構成(構成比)
(％)　

4人以下 14 23.2 2.5 74.3 100.0

5～9人 12 30.8 5.2 64.0 100.0

10～19人 19 37.0 2.7 60.3 100.0

20～29人 8 57.6 5.0 37.4 100.0

30～49人 11 45.3 6.5 48.3 100.0

50～99人 9 45.3 8.3 46.3 100.0

100～299人 8 62.3 4.4 33.3 100.0

300人以上 - - - - -

【合　計】 81 40.3 4.6 55.2 100.0

出版印刷 16 49.6 3.1 47.3 100.0

事務用印刷 19 28.2 2.5 69.3 100.0

商業印刷 38 40.7 6.4 52.9 100.0

包装印刷 2 X X X X

特殊印刷 2 X X X X

ソフト・サービス 1 X X X X

その他 2 X X X X

【合　計】 80 39.6 4.6 55.8 100.0

国・自
治体
等(官
公需)

上記
以外

合計
(平均)

規
模
別

業
態
別

東京
社　数
(社)

印刷
業



８．純加工高(上段：１社平均(千円)、下段：構成比(％))

4人以下 12 29,612 10,575.5 9,444 1,565 2,606 15,997 5,713.2 662 839 14,497 5,177.3

100.0 31.9 5.3 8.8 54.0 2.2 2.8 49.0

5～9人 10 153,905 19,238.1 56,366 23,520 1,755 72,264 9,033.0 4,513 3,745 64,006 8,000.7

100.0 36.6 15.3 1.1 47.0 2.9 2.4 41.6

10～19人 16 275,782 20,278.1 92,949 29,080 12,784 140,968 10,365.3 6,659 1,758 132,550 9,746.4

100.0 33.7 10.5 4.6 51.1 2.4 0.6 48.1

20～29人 6 712,374 28,268.8 276,048 98,172 17,325 320,829 12,731.3 29,718 5,258 285,853 11,343.4

100.0 38.8 13.8 2.4 45.0 4.2 0.7 40.1

30～49人 10 767,006 19,516.7 235,607 135,892 484 395,022 10,051.4 39,509 5,157 350,356 8,914.9

100.0 30.7 17.7 0.1 51.5 5.2 0.7 45.7

50～99人 8 1,204,477 16,659.4 341,486 193,502 3,804 665,684 9,207.3 52,044 26,398 587,243 8,122.3

100.0 28.4 16.1 0.3 55.3 4.3 2.2 48.8

100～299人 8 5,461,906 25,947.3 1,575,164 1,311,504 - 2,575,238 12,233.9 165,918 29,061 2,380,259 11,307.6

100.0 28.8 24.0 - 47.1 3.0 0.5 43.6

300人以上 - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - -

【合　計】 70 1,022,604 22,826.0 307,282 210,104 5,608 499,609 11,152.0 35,382 8,606 455,622 10,170.1

100.0 30.0 20.5 0.5 48.9 3.5 0.8 44.6

出版印刷 15 949,232 18,254.5 343,819 139,343 - 466,071 8,962.9 34,482 10,807 420,782 8,092.0

100.0 36.2 14.7 - 49.1 3.6 1.1 44.3

事務用印刷 16 509,047 22,827.2 166,400 98,902 1,232 242,513 10,875.0 11,948 9,158 221,407 9,928.6

100.0 32.7 19.4 0.2 47.6 2.3 1.8 43.5

商業印刷 35 1,328,476 24,971.4 375,491 305,519 10,539 636,927 11,972.3 46,580 7,070 583,278 10,963.9

100.0 28.3 23.0 0.8 47.9 3.5 0.5 43.9

包装印刷 - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - -

特殊印刷 2 X X X X X X X X X X X

X X X 0.5 X X X X

ソフト・サービス 1 X X X X X X X X X X X

X X X 0.5 X X X X

その他 1 X X X X X X X X X X X

X X X 0.5 X X X X

【合　計】 70 1,022,604 22,826.0 307,282 210,104 5,608 499,609 11,152.0 35,382 8,606 455,622 10,170.1

100.0 30.0 20.5 0.5 48.9 3.5 0.8 44.6

1人当たり
純加工高

規
模
別

業
態
別

商品仕入高 加工高
1人当たり
加工高

減価償却費
リース料
賃貸料

純加工高東京
社　数
（社）

売上高
1人当たり
売上高

外注加工費 材料費



９．材料費の内訳(上段：１社平均(千円)、下段：構成比(％))

社　数 用紙代 インキ代 製版・刷版 デジタル機 その他 合計
(社) 材料代 関連材料 (平均)

4人以下 9 1,174 211 98 348 255 2,086

56.3 10.1 4.7 16.7 12.2 100.0
5～9人 10 18,487 1,505 1,176 1,505 847 23,520

78.6 6.4 5.0 6.4 3.6 100.0
10～19人 12 18,145 3,391 10,822 1,046 2,742 36,073

50.3 9.4 30.0 2.9 7.6 100.0
20～29人 5 50,132 9,830 11,009 7,667 19,660 98,298

51.0 10.0 11.2 7.8 20.0 100.0
30～49人 9 94,588 10,963 10,822 7,449 16,866 140,547

67.3 7.8 7.7 5.3 12.0 100.0
50～99人 7 130,437 17,167 12,389 9,557 7,610 176,983

73.7 9.7 7.0 5.4 4.3 100.0
100～299人 8 689,851 258,366 86,559 60,329 216,398 1,311,504

52.6 19.7 6.6 4.6 16.5 100.0
300人以上 - - - - - - -

- - - - - -
【合　計】 60 145,522 24,096 26,695 16,064 23,860 236,236

61.6 10.2 11.3 6.8 10.1 100.0

出版印刷 11 93,260 24,217 13,538 7,070 12,334 150,419

62.0 16.1 9.0 4.7 8.2 100.0
事務用印刷 15 73,320 7,807 6,330 4,536 13,504 105,496

69.5 7.4 6.0 4.3 12.8 100.0
商業印刷 30 215,444 35,672 46,974 28,255 26,842 353,188

61.0 10.1 13.3 8.0 7.6 100.0
包装印刷 - - - - - - -

- - - - - -
特殊印刷 2 X X X X X X

X X X X X X
ソフト・サービス 1 X X X X X X

X X X X X X
その他 1 X X X X X X

X X X X X X
【合　計】 60 145,522 24,096 26,695 16,064 23,860 236,236

61.6 10.2 11.3 6.8 10.1 100.0

東京

規
模
別

業
態
別



１０．賃借対照表(上段：1社平均(千円)、下段：構成比(％))

4人以下 5～9人 10～19人 20～29人 30～49人 50～99人 100～29 300人以上 【総平均】 出版 事務用 商業 包装 特殊 ソフト・ その他 【総平均】
9人 印刷 印刷 印刷 印刷 印刷 サービス

12 10 16 6 10 8 8 - 70 15 16 35 - 2 1 1 70

流動資産 8,712 60,964 169,342 458,790 338,496 864,752 2,010,045 - 465,139 469,718 256,976 554,732 - X X X 465,139

46.3 40.6 55.8 51.6 51.2 54.7 41.6 - 46.6 43.4 55.3 44.8 - X X X 46.6

8,481 88,174 133,141 428,403 323,022 714,525 2,793,986 - 528,321 613,280 207,841 673,637 - X X X 528,321

45.1 58.7 43.8 48.2 48.8 45.2 57.8 - 52.9 56.6 44.7 54.5 - X X X 52.9

768 1,602 17,467 56,652 70,336 143,634 556,486 - 99,271 28,551 62,785 146,252 - X X X 99,271

4.1 1.1 5.8 6.4 10.6 9.1 11.5 - 9.9 2.6 13.5 11.8 - X X X 9.9

121 1,184 1,266 1,532 156 2,108 30,566 - 4,367 424 88 8,031 - X X X 4,367

0.6 0.8 0.4 0.2 - 0.1 0.6 - 0.4 - - 0.6 - X X X 0.4

18,815 150,322 303,750 888,725 661,673 1,581,385 4,834,597 - 998,085 1,083,422 464,905 1,236,915 - X X X 998,085

100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 - 100.0 100.0 100.0 100.0 - X X X 100.0

8,867 26,340 41,269 167,218 180,476 193,775 1,513,128 - 249,906 193,694 171,458 329,566 - X X X 249,906

47.1 17.5 13.6 18.8 27.3 12.3 31.3 - 25.0 17.9 36.9 26.6 - X X X 25.0

2,817 77,017 81,876 340,487 277,722 357,539 1,559,770 - 318,180 256,879 171,315 443,903 - X X X 318,180

15.0 51.2 27.0 38.3 42.0 22.6 32.3 - 31.9 23.7 36.8 35.9 - X X X 31.9

11,683 103,357 123,145 507,705 458,198 551,314 3,072,898 - 568,086 450,573 342,773 773,469 - X X X 568,086

62.1 68.8 40.5 57.1 69.2 34.9 63.6 - 56.9 41.6 73.7 62.5 - X X X 56.9

6,133 12,350 15,625 19,333 30,200 37,000 198,576 - 39,282 37,467 17,281 53,177 - X X X 39,282

32.6 8.2 5.1 2.2 4.6 2.3 4.1 - 3.9 3.5 3.7 4.3 - X X X 3.9

999 34,615 164,980 361,687 173,276 993,071 1,563,122 - 390,718 595,383 104,851 410,268 - X X X 390,718

5.3 23.0 54.3 40.7 26.2 62.8 32.3 - 39.1 55.0 22.6 33.2 - X X X 39.1

7,133 46,965 180,605 381,021 203,476 1,030,071 1,761,699 - 429,999 632,849 122,133 463,445 - X X X 429,999

37.9 31.2 59.5 42.9 30.8 65.1 36.4 - 43.1 58.4 26.3 37.5 - X X X 43.1

18,815 150,322 303,750 888,725 661,673 1,581,385 4,834,597 - 998,085 1,083,422 464,905 1,236,915 - X X X 998,085

100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 - 100.0 100.0 100.0 100.0 - X X X 100.0

東京

規模別 業態別

社数　(社)

資
産
の
部

固定資産（機械装置含む）

固定資産のうち機械装置額

繰延資産

【合計】

負
債
の
部

負
債

流動負債

固定負債

【負債計】

資
本

資本金

その他

【資本計】

【合計】



１１．原価状況(上段：１社平均(千円)、下段：構成比(％))

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
社　数

(社)

4人以下 12 1,565 4,732 9,444 104 306 431 16,582 2,606 19,187 4,755 231 839 12,822 32,009

4.9 14.8 29.5 0.3 1.0 1.3 51.8 8.1 59.9 14.9 0.7 2.6 40.1 100.0

5～9人 10 23,520 18,753 56,366 282 4,809 1,036 104,766 1,755 106,521 24,455 3,477 3,745 53,571 160,092

14.7 11.7 35.2 0.2 3.0 0.6 65.4 1.1 66.5 15.3 2.2 2.3 33.5 100.0

10～19人 16 29,080 35,063 92,949 -587 8,005 3,730 168,239 12,784 181,023 50,123 2,930 1,758 101,112 282,136

10.3 12.4 32.9 -0.2 2.8 1.3 59.6 4.5 64.2 17.8 1.0 0.6 35.8 100.0

20～29人 6 98,172 73,035 276,048 3,076 22,828 19,299 492,458 17,325 509,783 67,186 10,420 5,258 240,097 749,880

13.1 9.7 36.8 0.4 3.0 2.6 65.7 2.3 68.0 9.0 1.4 0.7 32.0 100.0

30～49人 10 135,892 126,715 235,607 -281 50,632 35,415 583,982 484 584,466 95,632 4,094 5,157 167,566 752,032

18.1 16.8 31.3 - 6.7 4.7 77.7 0.1 77.7 12.7 0.5 0.7 22.3 100.0

50～99人 8 193,502 236,713 341,486 1,810 64,652 40,073 878,236 3,804 882,040 172,291 11,971 26,398 310,834 1,192,874

16.2 19.8 28.6 0.2 5.4 3.4 73.6 0.3 73.9 14.4 1.0 2.2 26.1 100.0

100～299人 8 1,311,504 847,532 1,575,164 529,052 516,786 147,587 4,927,625 - 4,927,625 457,843 18,331 29,061 608,273 5,535,898

23.7 15.3 28.5 9.6 9.3 2.7 89.0 - 89.0 8.3 0.3 0.5 11.0 100.0

300人以上 - - - - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - - -

【合　計】 70 210,104 159,781 307,282 60,817 78,209 29,235 845,427 5,608 851,036 107,201 6,147 8,606 182,521 1,033,557

20.3 15.5 29.7 5.9 7.6 2.8 81.8 0.5 82.3 10.4 0.6 0.8 17.7 100.0

出版印刷 15 139,343 167,851 343,819 1,257 78,157 25,548 755,974 - 755,974 131,820 8,934 10,807 204,738 960,712

14.5 17.5 35.8 0.1 8.1 2.7 78.7 - 78.7 13.7 0.9 1.1 21.3 100.0

事務用印刷 16 98,902 68,345 166,400 224 43,818 11,081 388,770 1,232 390,001 54,409 867 9,158 121,346 511,347

19.3 13.4 32.5 - 8.6 2.2 76.0 0.2 76.3 10.6 0.2 1.8 23.7 100.0

商業印刷 35 305,519 196,669 375,491 120,676 99,112 39,128 1,136,594 10,539 1,147,133 126,306 7,452 7,070 209,375 1,356,508

22.5 14.5 27.7 8.9 7.3 2.9 83.8 0.8 84.6 9.3 0.5 0.5 15.4 100.0

包装印刷 - - - - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - - -

特殊印刷 2 X X X X X X X X X X X X X X

X X X X X X X X X X X X X X

ソフト・サービス 1 X X X X X X X X X X X X X X

X X X X X X X X X X X X X X

その他 1 X X X X X X X X X X X X X X

X X X X X X X X X X X X X X

【合　計】 70 210,104 159,781 307,282 60,817 78,209 29,235 845,427 5,608 851,036 107,201 6,147 8,606 182,521 1,033,557

20.3 15.5 29.7 5.9 7.6 2.8 81.8 0.5 82.3 10.4 0.6 0.8 17.7 100.0

リース・賃
貸料

販売費及
び一般管
理費合計

総原価

規
模
別

人件費 減価償却
費

業
態
別

減価償却
費

製造原価
計

商品仕入
高

売上原価

東京

材料費 労務費
（製造原
価におけ
る人件費）

外注加工
費

仕掛品棚
卸期首期
末差額

その他製
造経費



１２．損益状況(上段：１社平均(千円)、下段：構成比(％))

1 2 3 4 5 6 7
社　数

(社)

4人以下 12 29,612 19,187 13,626 12,822 804 220 1,023

100.0 64.8 46.0 43.3 2.7 0.7 3.5

5～9人 10 153,905 106,521 58,484 53,571 4,913 326 5,238

100.0 69.2 38.0 34.8 3.2 0.2 3.4

10～19人 16 275,782 181,023 111,919 101,112 10,807 6,548 17,354

100.0 65.6 40.6 36.7 3.9 2.4 6.3

20～29人 6 712,374 509,783 253,368 240,097 13,271 22,919 36,190

100.0 71.6 35.6 33.7 1.9 3.2 5.1

30～49人 10 767,006 584,466 170,640 167,566 3,074 10,645 13,718

100.0 76.2 22.2 21.8 0.4 1.4 1.8

50～99人 8 1,204,477 882,040 346,430 310,834 35,596 19,605 55,202

100.0 73.2 28.8 25.8 3.0 1.6 4.6

100～299人 8 5,461,906 4,927,625 721,753 608,273 113,481 21,987 135,468

100.0 90.2 13.2 11.1 2.1 0.4 2.5

300人以上 - - - - - - - -

- - - - - - -

【合　計】 70 1,022,604 851,036 204,445 182,521 21,924 9,819 31,743

100.0 83.2 20.0 17.8 2.1 1.0 3.1

出版印刷 15 949,232 755,974 198,883 204,738 -5,855 21,135 15,281

100.0 79.6 21.0 21.6 -0.6 2.2 1.6

事務用印刷 16 509,047 390,001 142,846 121,346 21,500 1,356 22,856

100.0 76.6 28.1 23.8 4.2 0.3 4.5

商業印刷 35 1,328,476 1,147,133 238,466 209,375 29,091 8,320 37,412

100.0 86.3 18.0 15.8 2.2 0.6 2.8

包装印刷 - - - - - - - -

- - - - - - -

特殊印刷 2 X X X X X X X

X X X X X X X

ソフト・サービス 1 X X X X X X X

X X X X X X X

その他 1 X X X X X X X

X X X X X X X

【合　計】 70 1,022,604 851,036 204,445 182,521 21,924 9,819 31,743

100.0 83.2 20.0 17.8 2.1 1.0 3.1

営業外収支 経常利益

規
模
別

業
態
別

東京

純売上高 売上原価 売上総利益 販売費及び
一般管理費

営業利益



１３．経営諸数値一覧表(加重平均)
(千円)　

4人以下 5～9人 10～19人 20～29人 30～49人 50～99人 100～299
人

300人以
上

【総平均】 出版
印刷

事務用
印刷

商業
印刷

包装
印刷

特殊
印刷

ソフト・
サービス

その他 【総平均】

対象企業数　(社) 10 10 15 6 10 8 8 - 67 15 16 32 - 2 1 1 67

平均就業人員数　(名) 2.9 8.0 13.9 25.2 39.3 72.3 210.5 - 46.6 52.0 22.3 57.7 - X X X 46.6

平均売上高　(千円／年) 31,004 153,905 222,696 712,374 767,006 1,204,477 5,461,906 - 1,051,715 949,232 509,047 1,418,103 - X X X 1,051,715

　1総資本営業利益率 ％ 4.6 3.3 2.5 1.5 0.5 2.3 2.3 - 2.1 -0.5 4.6 2.2 - X X X 2.1

　2総資本経常利益率 ％ 5.5 3.5 4.7 4.1 2.1 3.5 2.8 - 3.1 1.4 4.9 2.9 - X X X 3.1

　3総資本回転率 回 1.60 1.02 0.73 0.80 1.16 0.76 1.13 - 1.01 0.88 1.09 1.06 - X X X 1.01

　4加工高比率 ％ 55.7 47.0 57.5 45.0 51.5 55.3 47.1 - 49.1 49.1 47.6 48.3 - X X X 49.1

　5純加工高比率 ％ 50.5 41.6 53.4 40.1 45.7 48.8 43.6 - 44.8 44.3 43.5 44.2 - X X X 44.8

　6売上高総利益率 ％ 47.3 38.0 43.6 35.6 22.2 28.8 13.2 - 19.8 21.0 28.1 17.6 - X X X 19.8

　7売上高営業利益率 ％ 2.9 3.2 3.4 1.9 0.4 3.0 2.1 - 2.1 -0.6 4.2 2.1 - X X X 2.1

　8売上高経常利益率 ％ 3.4 3.4 6.4 5.1 1.8 4.6 2.5 - 3.1 1.6 4.5 2.7 - X X X 3.1

　9製造原価対売上比率 ％ 55.0 68.1 58.5 69.1 76.1 72.9 90.2 - 82.9 79.6 76.4 86.0 - X X X 82.9

10販売管理費比率 ％ 44.4 34.8 40.1 33.7 21.8 25.8 11.1 - 17.7 21.6 23.8 15.5 - X X X 17.7

11就業人員１人当り年間売上高 10,691 19,238 16,060 28,306 19,517 16,671 25,947 - 22,563 18,254 22,879 24,583 - X X X 22,563

12営業員１人当り年間売上高 106,911 118,388 86,316 87,229 99,611 82,357 133,625 - 112,816 75,737 117,191 128,154 - X X X 112,816

13就業人員１人当り年間経常利益 366 655 1,035 1,438 349 764 644 - 691 294 1,027 675 - X X X 691

14就業人員１人当り年間加工高 5,954 9,033 9,230 12,748 10,051 9,214 12,234 - 11,085 8,963 10,899 11,884 - X X X 11,085

15就業人員１人当り年間純加工高 5,397 8,001 8,583 11,358 8,915 8,128 11,308 - 10,099 8,092 9,951 10,868 - X X X 10,099

16総資本投資効率Ⅰ ％ 89.3 48.1 42.1 36.1 59.7 42.1 53.3 - 49.8 43.0 52.2 51.1 - X X X 49.8

17総資本投資効率Ⅱ ％ 80.9 42.6 39.2 32.2 53.0 37.1 49.2 - 45.4 38.8 47.6 46.7 - X X X 45.4

18機械設備投資効率Ⅰ 回 18.74 45.11 6.87 5.66 5.62 4.63 4.63 - 4.98 16.32 3.86 4.29 - X X X 4.98

19機械設備投資効率Ⅱ 回 16.98 39.96 6.39 5.05 4.98 4.09 4.28 - 4.54 14.74 3.53 3.92 - X X X 4.54

20就業人員１人当り機械装置額 318 200 1,344 2,251 1,790 1,988 2,644 - 2,225 549 2,822 2,773 - X X X 2,225

21就業人員１人当り年間人件費 3,734 5,401 6,553 5,572 5,658 5,661 6,201 - 5,982 5,763 5,517 6,121 - X X X 5,982

22加工高対人件費率 ％ 62.7 59.8 71.0 43.7 56.3 61.4 50.7 - 54.0 64.3 50.6 51.5 - X X X 54.0

23純加工高対人件費率 ％ 69.2 67.5 76.3 49.1 63.5 69.6 54.8 - 59.2 71.2 55.4 56.3 - X X X 59.2

24流動比率 ％ 98.8 231.4 445.4 274.4 187.6 446.3 132.8 - 185.7 242.5 149.9 167.5 - X X X 185.7

25固定資産回転率 回 3.21 1.75 1.57 1.66 2.37 1.69 1.95 - 1.91 1.55 2.45 1.93 - X X X 1.91

26自己資本比率 ％ 35.4 31.2 59.4 42.9 30.8 65.1 36.4 - 43.0 58.4 26.3 37.3 - X X X 43.0

27固定比率 ％ 141.2 187.7 78.5 112.4 158.8 69.4 158.6 - 123.7 96.9 170.2 147.1 - X X X 123.7

28固定長期適合率 ％ 100.1 71.1 52.9 59.4 67.1 51.5 84.1 - 70.9 68.9 70.8 74.7 - X X X 70.9

安
全
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東京

規模別 業態別
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